
 

 

1

CENTRO SERVIZI INFORMATICI 

E TELEMATICI DI ATENEO 

CSITA 

www.csita.unige.it 

Viale Cembrano 4 16148 Genova GE Italia  

T +39 010 353 2697- 010 209 9451 

F +39 010 353 2102 

contratti@csita.unige.it 

csita@pec.unige.it 

 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
A tutti gli operatori economici  
 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO  
 
Oggetto: Richiesta di manifestazione d’interesse pe r indagine di mercato finalizzata 

all’individuazione degli operatori economici da inv itare alla procedura per l’affidamento della 
migrazione Business Objects. 

 
1. Premessa  

 
Con il presente avviso si dà avvio ad una indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi 

di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza, gli operatori economici 
interessati a manifestare la propria volontà a partecipare alla procedura per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 
del D.lgs. n. 50/2016, del servizio oggetto del presente avviso.  
L’oggetto del servizio è la migrazione della versione attuale della piattaforma applicativa Business Object dalla 
versione XX alla versione YY, individuando partner che abbiamo già epserienza di un’attività di questo tipo sia 
in termini tecnologici, sia metodologici. 

Contestualmente a tale attività potremmo, o meno, valutare che tipologia di approccio tenere 
sull'evoluzione del Data Warehouse, in modo da creare una architettura solida e ben manutenibile per 
l'inclusione di dati contabili o comunque esterni all'area Studenti e Didattica. 
 
2. Descrizione del servizio 

L’oggetto del servizio è la migrazione della versione attuale della piattaforma applicativa Business Object 
dalla versione XX alla versione YY, oltre a prestazioni professionali utili allo studio dell’attuale architettura DW 
di Unige. 

 
CSITA, attraverso il proprio personale, manterrà il ruolo di project manager e parteciperà con i propri 

specialisti alle fasi di progetto.  
Il Responsabile funzionale e il project manager per i singoli prodotti saranno individuati dalla Direzione 

Generale dell’Università, e/o da un suo delegato.CSITA si riserva la facoltà di introdurre, in qualsiasi momento, 
delle variazioni variazioni e/o modifiche e/o integrazioni a quanto richiesto in questa manifestazione di 
interesse in sede di RDO, che fossero evidentemente funzionali al progetto finale. 

CSITA si riserva di non dare seguito alla RDO in maniera insindacabile, anche dopo aver concluso la 
procedura della manifestazione di interesse in oggetto. 

3. Ambienti 
Per i servizi professionali, l’esecutore utilizzerà macchine ed attrezzature di sua proprietà (strumenti software 
di produttività individuale e strumenti hardware) configurate nel rispetto delle policy di sicurezza dell’Ateneo e 
la piattaforma messa a disposizione da CSITA. 

 
4. Qualità 
L’Esecutore sarà tenuto a produrre, laddove richiesto da CSITA, i seguenti documenti, a titolo esemplificativo: 

• documentazione di analisi funzionale e tecnica di dettaglio; 
• test cases; 
• verbali di collaudo. 
 

5.Durata e importo presunto del servizio  
Il contratto avrà durata massima di diciotto mesi.  



 

 

2

L’importo a base di gara, che dovrà essere stimato ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, potrebbe 
risultare in via approssimativa, circa € 50.000,00 oltre IVA.  

L’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
D.Lgs. 50/2016. 

 
6. Requisiti:  

Possono presentare manifestazione di interesse a partecipare gli operatori economici in possesso dei 
seguenti requisiti:  

a) assenza delle cause ostative a contrattare con la pubblica amministrazione previste dall’articolo 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016;  

b) iscrizione alla C.C.I.A.A. per le attività oggetto del presente avviso;  
c) documentazione che attesti il possesso di capacità economica e finanziaria ed il possesso di capacità 

tecnica e professionale al fine di verificare se l’operatore economico è dotato di risorse umane e tecniche e 
dell’esperienza necessari per eseguire il servizio con un adeguato standard di qualità (art.83 D.Lgs.50/2016); 
la documentazione dovrà attestare l’effettuazione di servizi analoghi eseguiti nell'arco dell’ultimo triennio 
mediante la stipula di almeno:  

• un contratto per prestazioni analoghe di importo non inferiore al 50% dell’importo a base di appalto;  
oppure  
• due contratti per prestazioni analoghe di importo singolarmente non inferiore  al 40% dell’importo a 

base d’appalto;  
 
Si precisa che tali dichiarazioni serviranno solo a dimostrare il possesso di requisiti economici e poter 

partecipare alla gara; all’assegnatario del servizio verrà richiesto di fornire la garanzia (cauzione) prevista 
dall’art. 103 D.Lgs. 50/2016.   

 
7. Modalità di presentazione della manifestazione d i interesse. 

I soggetti interessati alla presente indagine di mercato dovranno far pervenire, a mezzo posta elettronica 
certificata (PEC) csita@pec.unige.it, l’istanza di partecipazione di cui all’allegato A - entro le ore 17,00 del 
20/03/2017. 

Si evidenzia che all’istanza:  
1. dovrà essere allegata una fotocopia del documento di identità del sottoscrittore (oppure firmata 

digitalmente); 
2. NON dovrà essere allegata alcuna offerta economica; 
3.Alla domanda dovranno essere allegati i CV delle risorse umane coinvolte nel progetto che 

abbiano le competenze tecnico informatiche indicate. 
 

Resta inteso che l’istanza non costituisce prova di possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dall’art. 
80 D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio, che invece dovranno essere dichiarati dall'interessato ed 
accertati dalla stazione appaltante in capo ai soggetti invitati in occasione della procedura di affidamento ed 
in conformità delle prescrizioni contenute nella lettera invito della procedura stessa.  

 
8. Esame ed eventuale selezione delle candidature 
Le istanze pervenute saranno esaminate a cura del Responsabile unico del procedimento (RUP), il quale 

provvederà a verificarne la conformità con quanto richiesto dal presente avviso.  
Qualora il numero di operatori interessati dovesse essere superiore a 8 (otto), il RUP si riserva la facoltà 

di operare una selezione mediante sorteggio, effettuato in seduta pubblica, di almeno n. 5 (cinque) soggetti a 
cui sarà successivamente rivolto invito a formulare offerta. 

L’eventuale sorteggio si terrà il 22/03/2017, alle ore 10 presso i locali di CSITA in Via Balbi 5 (piano 
ammezzato ex-Carleo).  

Ai fini del rispetto delle previsioni di cui all’art. 53 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 il RUP, nel corso del 
sorteggio, comunicherà ad alta voce esclusivamente il numero di protocollo attribuito dall’Amministrazione alla 
busta dell’operatore economico al momento della ricezione della busta stessa.  

Qualora il numero dei partecipanti risulti inferiore a cinque, il RUP potrà provvedere ad individuare altri 
operatori economici, fino ad arrivare ad un numero minimo complessivo di cinque operatori, sempre che 
risultino sussistenti in tale numero soggetti idonei.  

 
9. Trattamento dei dati personali  

 
Con l’invio della manifestazione d’interesse l’operatore economico dichiara, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 

196/2003, di essere informato che:  



 

 

3

1) le finalità e le modalità del trattamento dei dati conferiti riguardano esclusivamente lo 
svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Amministrazione appaltante, nei limiti stabiliti dal Titolo III 
del citato Decreto, anche in relazione alla diversa natura dei dati, nonché dalla legge e dai regolamenti;  

2) il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; il rifiuto di rispondere comporterà l’impossibilità 
di partecipare all’indagine di mercato da parte dell’operatore economico 

 

Per informazioni di tipo amministrativo  

Telefonare al n. 0103532697 Dott.ssa GIULIANI ELENA (dalle ore 9 alle ore 13 dal lunedì al venerdì) 

Per informazioni di tipo tecnico  

Scrivere alla casella di posta elettronica: contratti@csita.unige.it 



 

 

4

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALL’INDAGINE DI MERCATO 
 
All’Università degli Studi di Genova 
Centro di Servizi informatici e telematici di Ateneo (CSITA) 
Viale Cembrano, 4 
16148 GENOVA 
 

Manifestazione d’interesse per indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli  operatori economici 
da invitare alla procedura per l’affidamento della migrazione Business Objects. 

 
Il sottoscritto  ………..……………………………………………………………………….……………………….. 

nato il ………………….………a……………….……………………………..….………………………….. 

in qualità di ………..……………………………………………………………………….……………………….. 

dell’impresa ………..……………………………………………………………………….………………………… 

con sede in ………..……………………………………………………………………….………………………… 

telefono ………………..……….. fax ……………………………..………………PEC……………………. 

con codice fiscale n ………..……………………………………………………………………….………………………… 

con partita IVA n ………..……………………………………………………………………….………………………… 

manifesta il proprio interesse alla partecipazione alla procedura in oggetto e pertanto CHIEDE di partecipare 
all’indagine di mercato indicata in oggetto per la quale dichiara di essere a conoscenza dei requisiti che dovranno 
possedere le imprese invitate alla procedura. 
 

Il sottoscritto di essere informato che: 

1. le finalità e le modalità del trattamento dei dati conferiti riguardano esclusivamente lo svolgimento delle funzioni 
istituzionali dell’Amministrazione appaltante, nei limiti stabiliti dal Titolo III del citato Decreto, anche in relazione 
alla diversa natura dei dati, nonché dalla legge e dai regolamenti; 

2. il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; il rifiuto di rispondere comporterà l’impossibilità di partecipare 
all’indagine di mercato da parte dell’operatore economico; 

3. i dati potranno essere comunicati e/o diffusi unicamente ai fini delle comunicazioni obbligatorie per legge ovvero 
necessarie, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari, al fine della verifica della veridicità di 
quanto dichiarato; 

4. in relazione al trattamento, il concorrente potrà esercitare presso le competenti sedi i diritti previsti dall’art. 7 del 
citato Decreto; 

5. il titolare del trattamento dei dati conferiti è l’Università degli Studi di Genova, con sede in Via Balbi, 5 – 16126 
Genova; il responsabile del trattamento è il l’ing. Patrizia Cepollina, Direttore del Centro di Servizi informatici e 
telematici di Ateneo (CSITA) dell’Università degli studi di Genova. 

 
DATA         FIRMA 
 
 
N.B. Allegare fotocopia del documento di identità del sottoscrittore. 

 
 


